



پنجشنبه 19 دی 1387 / 11 محرم سال 1430 / 8 ژانویه 2009

66 سال پیش درچنین روزی - 19 دی ماه سال 1321 هجری شمسی: میرزا محمد علی مصاحبی متخلص به عبرت شاعر و عارف نائینی درگذشت. استاد درغزلیات و قصاید شیوای خود اغلب به مدح حضرت محم(ص) و ائمه اطهار(ع) پرداخته است. عبرت درهنرخوشنویسی هم استاد بود و بویژه درکتابت خط نسخ مهارت بسیارداشت. از آثار استاد مصاحبی، «نامه فرهنگیان و مدینه الآدب» را می‌توان نام برد.

31 سال پیش درچنین روزی - 19 دی ماه سال 1356 هجری شمسی: نخستین تظاهرات گسترده مردم مسلمان ایران بعد از قیام 15 خرداد سال 1342 شمسی علیه رژیم طاغوت درشهرقم برپا شد. این قیام به علت درج مقاله‌ای توهین آمیز دریک از روزنامه‌های عصرتهران آغازشد. روحانیان و مردم با گردهمایی درمسجد اعظم قم آشکارا حکومت پهلوی را خواستارشدند و همین امرموجب اوج گیری نهضت اسلامی ایران شد و عاقبت دربهمن ماه 1357 هجری شمسی به پیروزی منتهی گشت.

21 سال پیش درچنین روزی - 19 دی ماه سال 1366 هجری شمسی: نیروی زمینی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عملیات کربلای پنج را با رمیازهراه(س) آغازکرد. عملیات کربلای پنج درمنطقه عملیاتی شلمچه و شرق بصره انجام شد و هدف ازاجرای آن آزادسازی شلمچه و چند جزیره بود. عملیات کربلای پنج مدت 45 روزبطول انجامید و با موفقیت کامل به پایان رسید.

10 سال پیش درچنین روزی - 19 دی ماه سال 1377 هجری شمسی: استاد جمشید امینی مبتکرشیوه نوین مکتب نقاشی برمالی بدرود حیات گفت. اودرسال 1282 شمسی دراطراف ساوجبلاغ بدنیا آمد و بعدها ازشاگردان استاد کمال الملک شد و به حمایت ایشان فاصله نقاشی رنگ و روغن و بافت قالی با پشم و کرک را از میان برداشت. استاد امینی به به یاری قلم و رنگ بلکه به مدد نخ و تارو بود به پرده‌ها جان بخشید؛ و بدین ترتیب مبتکرشیوه نوین مکتب نقاشی برقالی درایران شد. 367 سال پیش درچنین روزی - 8 ژانویه سال 1642 میلادی: گالینو گاليله منجم و ریاضیدان ایتالیایی در78 سالگی درگذشت. گاليله با تحقیقات مستمرخود نخستین دوربین نجومی را اختراع کرد و بدین ترتیب با استفاده ازاین دوربین دانش انسان را وسعت بخشید. گاليله همچنین دریافت که سطح ماه هموار نیست ولی چون نظریات او با آراء و عقاید بطلمیوسی که درآن زمان رواج داشت؛ چندان مشابهتی نداشت نمی‌توانست آنها را ابرازکند. گاليله به علت کشف قانون گردش زمین بدورخورشید و اختراع برخی ازابزارنجومی به روم احضارشد و دادگاه تفتیش عقایدکلیسا از او استنطاق کرد.